09/11/2023, 09:17 SEI/IFCE - 4345316 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5077474&infra_si… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Des. Armando de Souza Louzada, s/n , - Bairro Mons. José Edson Magalhães - CEP 62580-000 - Acaraú - CE - www.ifce.edu.br

ATA

Ata da Reunião nº 09/2022 do Curso Técnico Subsequente em Pesca de 09 de novembro de 2022

Ao nono dia do mês de novembro  do ano de dois mil e vinte e dois realizou-se de forma presencial, na sala da
Coordenação de Pesca, a reunião do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Pesca, com início às
14h30min. Estavam presentes os Professores (as) Soniamar Saraiva, que presidiu a reunião,  Eveline Alexandre
Paulo; Rafaela Camargo Maia, Juarez Coelho Barroso, Rômulo Pires da Costa Ferreira, Ingrid Heloisa da Silva
Alves, Luiz Paulo da Costa Martins, Roberto Pereira Sales e Luciano Lima Sobrinho; os Técnicos de Laboratório
André Luiz Pereira, Alex Bentes Castro, Rosenete Pereira Martins e Roberto Leopoldo de Medeiros;  e o
representante da CTP Valdo Sousa da Silva . Dando início aos trabalhos, a professora Soniamar agradeceu a
presença de todos e abriu espaço para  a inclusão de pautas, tendo sido incluídas pautas pelos professores
Rafaela Maia e Roberto Pereira Sales. A partir de então foram lidas e discutidas, uma a uma, as pautas
elaboradas, sendo elas: Informes do Colegiado: A professora Soniamar informou a todos sobre o projeto
Pausa, que seria apresentado pelo representante da CAE, mas que foi transferido para o início do próximo
semestre, tendo em vista estar faltando muito pouco tempo para concluir o semestre letivo. Em seguida a
coordenadora voltou a questionar os docentes acerca dos sábados letivos, uma vez que não há transporte escolar
nesses dias, o que torna inviável a realização das aulas no próprio sábado, devendo haver anteposição ou
reposição das mesmas, de acordo com o planejamento de cada professor. Os professores presentes relataram a
dificuldade com os alunos de pesca uma vez que a maioria trabalha durante o dia, tornando difícil a presença nos
horários em contra turno. A realização de aulas práticas, com a participação de diferentes turmas ao mesmo
tempo tem sido a estratégia utilizada pela maioria dos professores, de forma a cumprir com a carga horária das
disciplinas. Horários 2022.2. A coordenadora então consultou os presentes acerca dos horários para o semestre
letivo 2022.2, tendo recebido a solicitação de troca dos horários de duas disciplinas, para que a disciplina de
Tecnologia Pesqueira e Marinharia, com carga horária de 80 horas, pudesse ser ministrada de forma contínua,
num único dia da semana, permutando com a disciplina de Extensão Pesqueira, alteração essa de comum acordo
entre os docentes. A segunda alteração diz respeito à troca de professores da disciplina de Arquitetura e
Estabilidade da Embarcação, que seria ministrada pelo professor Luciano Sobrinho, mas que passa a ser
ministrada pelo professor Luiz Paulo, uma vez que o professor Luciano está com a carga horária  bastante elevada
no curso de Construção Naval. Em seguida o técnico  Roberto Medeiros, responsável pelos cursos de EPM no
Campus, informou que o edital para o próximo curso já está pronto, devendo as aulas iniciarem no dia 30 de
janeiro de 2023, o que demandaria uma carga horária adicional de quarenta e oito horas para o professor Luiz
Paulo e de sessenta e nove horas para o professor Rômulo. O professor Rômulo ainda teria mais uma disciplina
de quarenta horas no curso de Especialização em Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional, tendo havido um
consenso junto à coordenação de que os dois professores teriam sua carga horária atual, divulgada pelo
Departamento de Ensino, diminuída com a retirada de todos os horários de estudo para que pudessem assumir as
novas disciplinas no curso técnico, PEP e Especialização. A coordenadora de pesca então se prontificou em
assumir dois horários de estudo no Curso Técnico Integrado em Pesca como forma de contribuir para a redução
da carga horária dos dois professores. O professor Rômulo Pires solicitou ainda a alteração do horário de uma
disciplina no Curso Técnico Integrado de forma que as duas aulas fossem ministradas em sequência, no horário
CD, e não no horário BC, pois o intervalo iria atrapalhar o andamento da mesma. Andamento do semestre
2022.1. Dando sequência à reunião, a coordenadora perguntou aos presentes sobre o andamento das disciplinas
no semestre atual, sendo que todos afirmaram estar ocorrendo de maneira satisfatória, com o comentário do

09/11/2023, 09:17 SEI/IFCE - 4345316 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5077474&infra_si… 2/3

professor Luciano Sobrinho ressaltando que houve um avanço considerável em relação ao início do semestre,
quando a turma da disciplina de Arquitetura e Estabilidade da Embarcação teve muitas dificuldades. Ainda assim
os professores foram unânimes ao relatar a dificuldade dos alunos do primeiro semestre, com a possibilidade de
reprovação de alguns alunos em várias disciplinas, devido a defasagem com que esses alunos ingressaram no
curso técnico. Professora Rafaela Maia.  Dando prosseguimento à reunião, a professora Rafaela Maia
informou a todos que foi selecionada para participar de um programa de professor visitante em uma Universidade
em Portugal, e que estava muito feliz com a oportunidade, sendo parabenizada por todos. Em seguida, solicitou a
colaboração dos colegas para que pudesse participar do programa para o qual foi selecionada, o que demandaria
a sua substituição nas disciplinas do semestre 2022.2. Com relação à disciplina do Curso Técnico  Integrado a
mesma poderia ser ministrada de forma condensada a partir do semestre seguinte, já que o calendário é anual. Já
a disciplina de Ecologia e Educação Ambiental, no curso técnico subsequente, teria que ser assumida por outro
professor, tendo o professor Luiz Paulo concordado em assumir a referida disciplina,  já contando com a
diminuição da carga horária  dos horários de estudo no Curso Técnico Integrado. O colegiado então entendeu
que, sendo aprovado pelo Departamento de Ensino e outras instância superiores, todos estão de acordo com o
afastamento da professora Rafaela Maia,   tendo a mesma se comprometido em dar todo o suporte para o
professor que assumiria a disciplina no semestre 2022.2. Roberto Sales:  dando prosseguimento à reunião, o
professor Roberto Sales colocou em pauta mais uma vez a dificuldade em relação aos alunos que residem no
município de Itarema, tendo em vista os atrasos constantes no transporte escolar, o que compromete o andamento
das disciplinas cujas aulas se concentram nos horários AB noturno. Os demais professores concordaram com a
demanda, colocando por sua vez as dificuldades diárias em função desses atrasos, o que infelizmente não
depende do Campus, podendo apenas ser registrada a situação para que possa ser negociada junto à Prefeitura
do referido Município.   Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada, e eu, Soniamar Zschornack
Rodrigues Saraiva, lavrei a presente ata, com as assinaturas dos presentes.

Acaraú-CE, 09 de novembro de 2022.

1. Soniamar Zschornack Rodrigues Saraiva ___________________________
2. Eveline Alexandre Paulo ______________________________________
3. Juarez Coelho Barroso ________________________________________
4. Rafaela Camargo Maia __________________________________________
5. Rômulo Pires da Costa Ferreira ___________________________________
6. Ingrid Heloisa da Silva___________________________________________
7. Luiz Paulo da Costa Martins _________________________________________
8. Rosenete Pereira Martins ___________________________________________
9. André Luiz da Costa Pereira      __________________________________

10. Luciano Lima Sobrinho ______________________________________
11. Valdo Sousa da Silva __________________________________________
12. Alex Bentes Castro_____________________________________________
13. Roberto Pereira Sales _____________________________________________
14. Roberto Leopoldo de Medeiros_______________________________________

Documento assinado eletronicamente por Soniamar Zschornack Rodrigues Saraiva,
Coordenador(a) de Curso - Campus Acaraú, em 23/11/2022, às 17:04, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Camargo Maia, Professora do Ensino Básico,
Técnico e  Tecnológico, em 23/11/2022, às 17:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

09/11/2023, 09:17 SEI/IFCE - 4345316 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5077474&infra_si… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Juarez Coelho Barroso, orientador de negócios , em
23/11/2022, às 17:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Leopoldo de Medeiros , Mestre de
Embarcação de Pequeno Porte  - Campus Acaraú, em 29/11/2022, às 19:29, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pereira Sales , Professor do Ensino Básico,
Técnico e  Tecnológico, em 30/11/2022, às 14:53, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo da Costa Martins , orientador de negócios ,
em 30/11/2022, às 14:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Romulo Costa Pires Ferreira, Professor de Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico - Substituto, em 30/11/2022, às 14:54, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciano de Lima Sobrinho, orientador de negócios , em
30/11/2022, às 15:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Heloisa da Silva Alves , Professora do Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico, em 30/11/2022, às 19:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eveline Alexandre Paulo, Professora do Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico, em 01/12/2022, às 17:28, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4345316 e o
código CRC D693A272.

23264.001539/2022-02 4345316v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0